ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район

по противодействию экстремисткой деятельности

от « 20 » апреля 2011 года №9
Председательствовал:

Семёнов Владимир Николаевич – Глава района, председатель комиссии
Присутствовали:
	члены комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремисткой деятельности
	Цыбулько Н.Е.

Малиновская О.С.
Шепитько Л.М.

Кудашкин С.А.

Леонова О.Н.

	Лица, замещающие членов комиссии
	Филатова Е.А.
Ковалевская Е.А

	Представители администраций поселений района

	Виноградов А.Н.

Сапунов В.Ю.

Колосенко С.В.

Архипов А.В.
Кошаков В.С.

Светлаков А.В.

Фоменкина Н.Н.

Куликов В.Ю.

	Приглашенные
	Гусенков П.В.
Ковалев А.В.
Дианов Е.Г.

Гурьянов А.Н.

I. Об утверждении повестки дня и регламента заседания Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской деятельности.

(Семёнов В.Н.)

РЕШИЛИ:

1.Утвердить повестку дня и регламент заседания Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской деятельности.
II. Об итогах работы Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской деятельности. Итоги реализации Комплексного план мероприятий по реализации Федерального закона РФ от 25.07.2002г. №114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности» на 2010 год.

(Сычёв А.М., Кудашкин С.А., Филатова Е.А., Ковалевская Е.А.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию, представленную докладчиками принять к сведению.
2.2. Итоги работы комиссии по реализации Комплексного плана мероприятий по реализации Федерального закона  РФ от 25.07.2002г. №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» признать удовлетворительными.

2.3. Продолжить работу по противодействию экстремистской деятельности на территории муниципального образования Нефтеюганский район в 2010 году.
2.4. Комитету по информационной политике (Гурьянов А.Н.) в целях освещения деятельности администрации района в сфере противодействия экстремистской деятельности организовать работу по разработке на интернет-сайте Администрации Нефтеюганского района интернет-страницы Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский района по противодействию экстремистской деятельности.

Срок: 1.05.2011г.
2.5. Главам городского и сельских поселений продолжить профилактическую работу с населением направленную на противодействие экстремистской деятельности.
III. О выполнении ранее принятых решений Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской деятельности (протокол Комиссии от 01.12.2010г. №8, протокол Комиссии ХМАО-Югры от 28.10.2010г. №2).
(Вольштейн Н.В., Чулкина М.Б.)
РЕШИЛИ:

3.1. Представленную информацию принять к сведению.
3.2. Департаменту образования и  молодежной политики (Вольштейн Н.В.),

3.2.1. Продолжить ведение реестра подростковых и молодежных общественных движений, объединений, организаций, в том числе без образования юридического лица, включающих молодежные субкультуры, представленных в образовательных учреждениях муниципального образования Нефтеюганский район.
Срок: постоянно.

3.2.2. Продолжить работу по социологическому сопровождения учебного процесса (электронный опрос) вопросы по определению уровня толерантности подростков в сфере межнациональных отношений.

Срок: постоянно.
3.2.3. В образовательных учреждениях муниципального образования продолжить работу по организации пресс-центров, сайтов для размещения информации, направленной на формирование у молодежи чувства патриотизма, гражданственности, а также информации этнокультурного характера.
Срок: постоянно.

3.2.4. Продолжить работу по обеспечению поддержания на компьютерах в образовательных учреждениях сетевых фильтров, блокирующих доступ обучающихся к Интернет-ресурсам экстремистской направленности.

Срок: постоянно.

3.3. Департаменту культуры и спорта (Чулкина М.Б.) продолжить работу по изучению  организации просветительской деятельности по вопросам толерантности учреждений культуры для выявления и распространения передового опыта в учреждениях культуры.
Срок: постоянно.

3.4. Комитету по информационной политике (Гурьянов А.Н.) совместно с Управлением по вопросам местного самоуправления (Уткина Л.П.), департаментом образования и молодежной политики (Вольштейн Н.В.), Департаментом культуры и спорта (Чулкина М.Б.):
3.4.1. Организовать составление электронного справочника, содержащего перечень и сведения о деятельности общественных организаций Нефтеюганского района (в том числе, не зарегистрированных в установленном порядке).
Срок: до 1 июня 2011 года.
3.4.2. Обеспечить регулярное  два раза в год обновление указанного справочника
Срок: постоянно.
IV. Об утверждении Плана работы Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской деятельности на 2011 год.

(Сычёв А.М.)

РЕШИЛИ:

4.1. Представленную информацию принять к сведению.
4.2. Утвердить план работы Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремисткой деятельности на 2011 год.

4.3. Секретарю комиссии (Сычёв А.М.) направить план работы Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремисткой деятельности на 2011 год членам комиссии и исполнителям.
Срок: до 25 апреля 2011 года.
V. О долгосрочной целевой программе «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности в муниципальном образовании Нефтеюганский район на 2011-2013 годы.
(Сычёв А.М.)

5.1. Представленную информацию принять к сведению.
5.2. Подготовить проект постановления «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности в муниципальном образовании Нефтеюганский район на 2011-2013 годы».
Срок: до 25 апреля 2011 года.
VI. Об утверждении Положения и Состава Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской деятельности.

(Галиуллин М.И.)

5.1. Представленную информацию принять к сведению.
5.2. Утвердить Положение и Состав Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской деятельности в новой редакции.

	Председатель Межведомственной комиссии

муниципального образования Нефтеюганский район

по противодействию экстремисткой деятельности
	В.Н. Семёнов